

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 8/2023

Thực hiện Công văn số 407-CV/TU ngày 19/10/2021 của Thành ủy Lạng Sơn và Công văn số 480/TTr-PCTN ngày 20/10/2021 của Thanh tra tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp, UBND thành phố Lạng Sơn báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI

Tình hình an ninh chính trị, xã hội trên địa bàn thành phố cơ bản đảm bảo ổn định. Trong tháng, còn một số hộ dân, công dân bị ảnh hưởng các dự án: Trụ sở làm việc Công an tỉnh; dự án Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I đến Trụ sở Tiếp công dân thành phố kiến nghị, khiếu nại về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án. Các cơ quan chức năng của Thành phố tiếp tục nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo về an ninh trật tự, thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm và kiểm soát tình hình.

II. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 30/11/2021 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 06/01/2023 triển khai công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính về thực hiện chủ đề năm 2023 của UBND thành phố: “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển dịch vụ du lịch - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp”.

Ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn cho người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập; thực hiện công tác xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 19/7/2023); Kế hoạch triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 21/7/2023); Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn thành phố

Lạng Sơn (*Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 04/8/2023*); Kế hoạch thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội và người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (*Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 09/8/2023*).

Tổ chức triển khai Nghị quyết số 90/NQ-CP của Chính phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 5603/VPCP-KTTH ngày 25/7/2023 trong quản lý, sử dụng ngân quỹ nhà nước; chấn chỉnh trong việc báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công và đề xuất kế hoạch đầu tư công hằng năm.

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ trong việc đưa công tác phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các trường học, cơ sở giáo dục. Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng từ 01/10/2022 đến 31/7/2023 phục vụ kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ CẢI CÁCH TƯ PHÁP

1. Kết quả công tác nội chính (*Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh*)

1.1. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng đối với 02 địa bàn¹; Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng đối với 02 đơn vị².

Tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đối với 02 doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh³.

Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ từ 2021 đến hết 6 tháng đầu năm 2023 (*Báo cáo số 645/BC-UBND ngày 17/7/2023*). Cung cấp hồ sơ Đoàn thanh tra đối với UBND xã Quảng Lạc cho Ban Nội chính Tỉnh ủy.

1.2. Công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân

Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 27 lượt/48 công dân công dân (vào ngày 17/7/2023 và ngày 01/8/2023), có 04 lượt đông người (*04 công dân bị ảnh hưởng dự án Chinh trang đô thị và khu dân cư khối 2, phường Vĩnh Trại; 05 công dân dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh được tiếp 02 lần; 04 hộ dân dự án Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I*), trong đó đất đai: 18 lượt; GPMB: 06 lượt; khác: 03 lượt. Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 56 lượt, trong đó đất đai: 19 lượt; GPMB: 17 lượt; khác: 20 lượt.

Đã ban hành Thông báo kết quả tiếp công dân và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại buổi tiếp công dân định kỳ. Đôn đốc các phòng, ban và UBND các phường, xã kịp thời giải quyết các phản ánh kiến nghị, khiếu nại của công dân và thực hiện các quyết định của UBND thành phố, UBND tỉnh.

¹ Phường Tam Thanh, xã Hoàng Đồng.

² Phòng Tư pháp; Ban QLDA ĐTXD thành phố.

³ Phòng Giáo dục và Đào tạo: kiểm tra tổ chức các hoạt động giáo dục tại Công ty TNHH MTV Việt Sao Mai Lạng Sơn; Trung tâm hoạt động kỹ năng sống ngoài giờ lên lớp the Key.

Chuyển các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện Thông báo số 343/TB-UBND ngày 21/7/2023 thông báo kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 7/2023 của UBND tỉnh. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền vận động đối với các công dân thường xuyên có đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

1.3. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

Tiếp nhận 36 đơn (24 đề nghị, kiến nghị, phản ánh; 12 khiếu nại; 0 tố cáo). Trong đó: Lĩnh vực đất đai: 11 đơn; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 18 đơn; khác: 07 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền: 30 đơn (19 đề nghị; 11 khiếu nại; 0 tố cáo); Đơn không thuộc thẩm quyền: 06 (05 đề nghị; 01 khiếu nại) đã thực hiện lưu, hướng dẫn theo quy định.

1.4. Kết quả giải quyết đơn và rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài

Giao Thanh tra thành phố tiến hành xác minh 11 vụ việc khiếu nại. Ban hành Quyết định gia hạn giải quyết khiếu nại 03 vụ (*Trần Thị Lâu; Lành Đức Đạt; Hứa Thành Quang*).

Tổ chức tư vấn giải quyết đơn 02 vụ; Tổ chức đối thoại giải quyết đơn 05 vụ việc. Ban hành văn bản trả lời kiến nghị của công dân 09 trường hợp.

Ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại 04 vụ việc; Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại 01 vụ. Ban hành Kết luận nội dung tố cáo 01 vụ. UBND phường Đông Kinh ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại 01 vụ (*Hoàng Thị Châu*).

Thực hiện theo lịch công tác chỉ đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Báo cáo UBND tỉnh việc xin gia hạn thời gian giải quyết đơn của hộ gia đình bà Ma Thị Diễm và ông Ma Văn Duẩn bị ảnh hưởng dự án Đầu tư xây dựng công trình đường Bông Lau.

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tháng 7/2023; Báo cáo Kết quả tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023 (theo yêu cầu của Ban Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Số liệu từ 01/8/2022 đến 31/7/2023; Báo cáo làm rõ thông tin và hướng khắc phục vấn đề dư luận quan tâm thuộc địa bàn thành phố Lạng Sơn theo yêu cầu tại Công văn số 2458/CV/BTGTU, ngày 06/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công. Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã. Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công một phần, dịch vụ công toàn trình.

Trình đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và tổ chức các hoạt động "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc" năm 2023 đối với 02 tập thể và 01 cá nhân. Tặng Giấy khen cho 14 tập thể, 32 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (1641/QĐ-UBND). Tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục năm học 2022-2023. Tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 14 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị giai đoạn 2018-2023 (1593/QĐ-UBND). Tặng danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến" cho 31 đơn vị; tặng danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở" cho 176 cá nhân; tặng danh hiệu "Lao động tiên tiến" cho 1.372 cá nhân.

Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu hợp đồng hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ đối với các cơ quan chuyên môn năm 2023; Quyết định giao biên chế công chức trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn năm 2023

Có văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc và đề xuất sửa đổi, bổ sung trong các Luật hiện hành trong công tác đầu tư công.

Ban hành văn bản gửi Sở Nội vụ báo cáo kết quả rà soát, đề xuất sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2030; Báo cáo nhu cầu biên chế giáo viên năm học 2023-2024 của các đơn vị trường học công lập trực thuộc UBND thành phố Lạng Sơn.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định 24/2023/NĐ-CP và điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số 42/2023/NĐ-CP. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã: báo cáo công tác cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số.

Trình đề nghị thẩm định kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ bổ sung kỳ II năm 2023. Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 01 viên chức.

Thôi biệt phái đối với 01 viên chức; tiếp nhận 09 trường hợp (08 viên chức giáo viên; 01 công chức cấp xã); Quyết định bố trí công tác đối với 04 trường hợp (03 giáo viên; 01 công chức cấp xã). Quyết định phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch UBND phường Đông Kinh khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thông báo công khai các khóa học đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước. Nâng lương trước thời hạn đối với 01 trường hợp; Nâng bậc lương thường xuyên đối với 11 trường hợp (01 công chức; 01 viên chức; 09 công chức cấp xã).

2.2. *Kết quả phát hiện, xử lý, ngăn chặn tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc ("tham nhũng vặt")*

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 08/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Trong tháng, UBND thành phố không tiếp nhận được phản ánh, kiến nghị nào về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp của cán bộ, công chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp⁴

3.1. Tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật hình sự, dân sự và tố tụng tư pháp.

Chỉ đạo phòng Tư pháp thường xuyên kiểm tra theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các phường, xã gửi đến. Đơn đốc các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật theo kế hoạch của UBND thành phố.

Đã thực hiện góp ý, cho ý kiến 01 văn bản quy phạm pháp luật của của HĐND tỉnh quy định giảm lệ phí cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC trên cổng dịch vụ công.

3.2. Tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp:

Đã thực hiện nghiêm túc cơ chế "một cửa" và "Một cửa liên thông" để giải quyết các thủ tục hành chính; các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đã được niêm yết đầy đủ, công khai, minh bạch tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của thành phố; công khai và duy trì số điện thoại, địa chỉ hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin tố cáo, phản ánh liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng của công chức giải quyết các TTHC tại bộ phận "một cửa"; chỉ đạo công chức trực tại bộ phận "một cửa" thực hiện phần mềm một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến mức một phần và toàn trình, phần mềm hộ tịch điện tử để giải quyết các thủ tục hành chính.

Đối với lĩnh vực đăng ký hộ tịch, chứng thực: Tiếp tục, tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục chứng thực qua Dịch vụ công mức độ một phần, chứng thực điện tử qua cổng dịch vụ công quốc gia đạt hiệu quả cao, được người dân và doanh nghiệp hưởng ứng, đồng thuận thực hiện, qua đó tiếp thu ý kiến và đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Trong kỳ báo cáo đã giải quyết 34 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; Chứng thực chữ ký người dịch 191 lượt/261 bản; 8 trường hợp/10 bản chữ ký cá nhân; 245 lượt/768 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 101việc/444 = 22,7%.

Công tác xử lý VPHC được thực hiện kịp thời, đa số các vụ việc vi phạm hành chính khi phát hiện đều được lập biên bản và ban hành quyết định xử phạt đúng quy định của pháp luật, hình thức, mức xử phạt đều được áp dụng đúng quy định của pháp luật. Kết quả công tác xử phạt VPHC được thực hiện khá hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Thực hiện kiểm tra, đánh giá 07 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính, 02 hồ sơ buộc thực hiện biện pháp khắc

⁴ . Các đơn vị không có nội dung liên quan, không thực hiện báo cáo nội dung này.

phục hậu quả, 07 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính (trong đó 04 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai, 02 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực xây dựng; 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thương mại, hóa chất.. thuộc thẩm quyền của của Chủ tịch UBND thành phố. Các Quyết định xử lý hành chính đã ban hành cơ bản đảm bảo đúng trình tự thủ tục quy định. Nội dung và hình thức các quyết định ban hành đảm bảo theo đúng quy định.

3.3. Tổ chức và hoạt động của các chế định hỗ trợ tư pháp theo tinh thần cải cách tư pháp:

Đề án số hóa cơ sở dữ liệu về hộ tịch điện tử được triển khai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn luôn được đảm bảo triển khai áp dụng thống nhất, rút ngắn được thời gian giải quyết công việc, có sự kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch và đồng bộ thông tin cơ bản của cá nhân với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư theo quy định của Luật Hộ tịch; triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp hướng dẫn Công chức Tư pháp- hộ tịch các phường, xã thực hiện liên thông 02 TTHC: Đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi, đăng ký thường trú; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng/hỗ trợ chi phí mai táng trên cổng dịch vụ công theo kế hoạch của UBND tỉnh và thành phố; kịp thời trao đổi, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

3.4. Xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp trong sạch, vững mạnh:

UBND thành phố luôn quan tâm củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ tư pháp theo quy định và đổi mới cơ chế bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tư pháp, bảo đảm tính công khai, minh bạch trong công tác cán bộ. Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng đội ngũ công chức ngành tư pháp trên địa bàn thành phố; thực hiện đăng ký nhu cầu tập huấn về công tác Tư pháp năm 2023 theo quy định. Kịp thời cử công chức Tư pháp tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng, quản lý và sử dụng cán bộ; đổi mới công tác đào tạo, luân chuyển, bổ nhiệm cán bộ, đồng thời nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp.

Tổ chức thành công Hội thi hòa giải viên giỏi thành phố lần thứ IV, năm 2023 với 1 giải nhất (*Đội thi phường Tam Thanh*), 02 giải nhì (*Đội thi phường Chi Lăng, phường Hoàng Văn Thụ*), 02 giải ba (*Đội thi phường Vĩnh Trại, xã Hoàng Đồng*), 03 giải khuyến khích (*phường Đông Kinh, xã Mai Pha, xã Quảng Lạc*) và 03 giải chuyên đề.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Triển khai Đoàn kiểm tra công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn 02 phường xã (Tam Thanh; Hoàng Đồng); Đoàn kiểm tra trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với 02 đơn vị. Ban hành Quyết định và triển khai thực hiện Đoàn thanh tra công tác quản lý tài chính, quản lý và sử dụng tài sản công đối

với Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố theo Kế hoạch. Cung cấp danh sách, báo cáo các kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước thực hiện kiểm tra, giám sát của BTV Thành uỷ.

Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tổ chức tốt công tác tiếp công dân định kỳ, đột xuất theo quy định. Xử lý 100% đơn tiếp nhận trong thời hạn, đúng thẩm quyền, bảo đảm theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; Đối thoại giải quyết đơn khiếu nại. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân, nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn thư đề nghị, khiếu nại, tố cáo. Dự họp rà soát vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn theo lịch của UBND tỉnh.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình.

Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 9/2023 và 9 tháng đầu năm 2023; Báo cáo công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2023; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 9/2023; 03 báo cáo về công tác thanh tra, kiểm tra; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 9 tháng đầu năm 2023 theo Thông tư 02 của Thanh tra Chính phủ.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân để nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác phòng ngừa.

4. Công tác cải cách tư pháp

UBND thành phố ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2023 theo đúng thời gian quy định. Tham mưu xây dựng các báo cáo đột xuất, hàng tháng, báo cáo năm công tác tư pháp.

Tiếp tục triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn thành phố; tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Xử lý vi phạm hành chính, Công tác Hộ tịch và chứng thực theo kế hoạch; thành lập Đội thi hòa giải viên thành phố tham gia Hội thi hòa giải viên giỏi tỉnh Lạng Sơn lần thứ IV, năm 2023.

Kịp thời góp ý kiến dự thảo văn bản; tổ chức 01 hội nghị tập huấn công tác kiểm tra, thẩm định, xử lý văn bản QPPL; thực hiện hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo, đôn đốc các phòng chuyên môn thành phố, UBND các phường, xã thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản QPPL năm 2023 theo quy định.

Thực hiện tốt nguyên tắc “một cửa” trong lĩnh vực chứng thực và hộ tịch, kiểm tra xác minh hồ sơ chặt chẽ, trả kết quả đúng thời hạn theo luật định. Tiếp tục hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện thủ tục chứng thực qua Dịch vụ bưu chính công trực tuyến mức độ 3, chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia; trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích lĩnh vực hộ tịch.

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo dõi thi hành pháp luật trên toàn diện các lĩnh vực quản lý Nhà nước. Tham mưu cho Chủ tịch UBND Thành phố ban hành các Quyết định trong lĩnh vực xử lý VPHC theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBKT Thành ủy;
- VP Thành ủy (T/hợp);
- Thanh tra, Nội vụ, TC-KH TP;
- CPVP, CVTH-NC;
- Đội AN - Công an TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT, TTr, TCD TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh